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DF
شیخ صدوق از علمای تراز اول شیعی در علم حدیث است 
که جسد او در زمان فتحعلی شاه قاجار طی یک سیل، پس 

از سال ها کشف شد.
بــه گـــزارش خــبــرگــزاری رســا، ابوجعفر محمد بــن علی بن 
حسین بن موسی بن بابویه قمی معروف به »شیخ صدوق 
قمی« و »ابن بابوَیَهْ« )زاده ۳۰۶ ـ درگذشته ۳۸۱( از علمای 
شیعه در قرن چهارم هجری قمری و از متخصصان علم 

حدیث بود.
آرامگاه شیخ صدوق در گذر زمان به خاطر حمله مغولان 
و جنگ های خوارزمشاهیان و تیموریان و همچنین به 
علت حــوادث مختلف چندین مرتبه ویــران شد و سال ها 
در زیــر تــوده هــای خــاک پنهان شــده بــود، به گونه ای که در 
زمان فتحعلی شاه در سال ۱۲۳۸ روی آن را کشتزار و باغی 
فراخ به نام »باغ مستوفی« پوشانده بود. در آن سال باران 

زیادی بارید که بر اثر آن، سیل عظیمی آمد و تمام زمین های 
کشاورزی و باغ های اطراف شهرری را آب فراگرفت و بعضی 
از مناطق را تخریب کــرد؛ اطــراف مقبره شیخ صــدوق نیز 
فروریخت و شکافی ژرف در کنار آن پدید آمد. هنگامی که به 
اصلاح و مرمت این قسمت مشغول بودند، سردابی ظاهر 

شد که آب قسمتی از آن را تخریب کرده بود.
وقتی برای بازرسی و جست وجو به آنجا وارد شدند، جسدی 

را مشاهده کردند که تمام اعضای بدنش سالم و تازه به نظر 
می رسید، هیچ گونه عیب و نقصی در آن دیده نمی شد و با 
صورتی نیکو آرمیده! و هنوز اثر حنا بر ناخن هایش مشهود 
بــود. ناخن های یک دست را گرفته و ناخن دست دیگر را 
نگرفته بود، ریشش روی سینه اش ریخته شده بود و بدن 
چنان سالم و تازه بود که چنین به نظر می آمد تازه از حمام 
بیرون آمده است و فقط رشته های نخ پوسیده کفن که از هم 

گسسته شده بود در اطراف جسد روی خاک ریخته بود.
این خبر به سرعت در شهر ری و تهران پیچید تا آنکه به گوش 
فتحعلی شاه قاجار رسید. وی دستور داد سرداب را نپوشانند 
تا او شخصاً جسد را ببیند. شاه به همراه گروهی از علما و افراد 
سرشناس و صاحب نفوذ که در بین ایشان آقامحمد آل آقا 
کرمانشاهی و میرزاابوالحسن جلوه، حکیم گرانمایه آن روزگار 
و ملامحمد رستم آبادی و علامه سید محمود مرعشی نجفی 

حضور داشتند، برای بررسی وضعیت در منطقه حضور پیدا 
کردند. آن ها وارد سرداب شدند و پس از سالم یافتن پیکر و 
تأیید اصل قضیه، برای شناسایی جسد، شروع به بررسی 
و جست     وجو کردند. با جست وجو و بررسی های انجام شده 
در سرداب، متوجه لوح و سنگ قبری شدند که روی آن چنین 
نوشته شده  بود: »هذا المرقد العالم الکامل المحدث، ثقة 
المحدثین، صــدوق الطایفه، أبو جعفر محمد بن علی بن 

حسین بن موسی بن بابویه قمی«.
پس از بررسی های کامل و پیدا شدن این سنگ نوشته و 
تأیید علما و امینان مــردم، در صحت و شناسایی جسد 
شیخ صدوق جای هیچ گونه تردیدی باقی نماند. پس شاه 
دستور داد سرداب را بازسازی کنند، در آن را ببندند، حفره 
پدید آمده را مرمت نموده و بنایی مناسب بر آن بسازند و به 

بهترین وجه تزئین و آینه کاری شود.

برگی از تاریخ
ماجراى شاه قاجار 
و جسد ۸۰۰ ساله 
مرحوم شيخ صدوق

موعظه
آیت الله جاودان

اثر گناه روى قلب آدم خيلى سريع است
قرآن در اوايل سوره بقره كه صحبت منافقين 

است مى فرمايد: اين منافقين كسانى هستند كه 
با خدا و مؤمنان خدعه مى كنند؛ »خَادِعُونَ 

الَله وَالَّذِينَ آمَنُوا« اما اين ها در واقع 

دارند با خودشان خدعه مى كنند. اين كاردى كه شما در دستت 
گرفتى تا به شخص مقابلت بزنى، اول به خودت زدى. پيش از 
اينکه اين به او برسد، به خودت رسيده.  در روايات داريم يک 
كارد بسيار تيزى را در دست بگيريد و يک تکه گوشت بدون 

استخوان. شما اين كارد را مى زنى كه در اين گوشت فرو برود. 

از وقتى كه كارد من روى گوشت قرار گرفت تا به آخرش برسد 
مثلًا فرض كنيد دو ثانيه طول مى كشد. مى گويند گناه سريع تر 
از اين به خود آدم ضرر مى زند. يک كارد بخواهد در يک گوشت 

نرم فرو برود چقدر طول مى كشد؟ من كه دهانم را باز كردم و 
يک دروغ گفتم، اين بلايى كه سر من آورد خيلى سريع تر از آن 

است. اين بلايى كه سر من آورد يک جاى من عيب كرد ديگر. 
در يک جايى از جان من مشکل پيدا شد. آنجاى جان من كه 

اشکال پيدا كرد كجاست؟ مى گويند قلبت است. فرمايشى كه 
نقل مى كنند اين است: از كارى كه ضررش به قلبت مى رسد 
بر حذر باش. قلب آدم عيب پيدا مى كند. اگر خدايى نکرده 

گناه ادامه پيدا كند، سياهى به بار مى آورد؛ ضرر پشت ضرر، 
سياهى پشت سياهى. به جايى مى رسد كه عاقبت آدم به شر 

مى شود. گناه اگر ادامه پيدا كند عاقبت شر به بار مى آورد. 
مکرر اين را عرض كرديم. من گناه مى كنم جبران مى كنم. يک 

دروغى از دهانم در رفت، جبرانش مى كنم. غيبت كردم، جبران 

مى كنم يا هر گناه ديگرى. اگر جبران كردى خب مشکل حل 
مى شود. اگر يک غيبت كردم و رها كردم و رفتم... باز مکرر اين 
را عرض كرديم. اگر آدم خونسرد گناه كند، يعنى غصه گناهى 

كه كرده را نخورد، اصلًا توجه نکند چه بلايى سر خودش 
آورده در همين آيه »يُخَادِعُونَ الَله وَالذِينَ آمَنُوا وَمَا يَخْدَعُونَ 

إلَِّ أَنفُْسَهُمْ« اين منافقان كه خدعه مى كنند دارند به خودشان 
خدعه مى كنند »وَمَا يَشْعُرُونَ«، نمى فهمد كه دارد چه بلايى سر 

خودش مى آورد. اصلًا شما دارى يک خلافى، كلکى، حقه اى به 
مسلمان ها مى زنى، بدان اولين شخص، اولين كسى كه از اين 

ضرر مى كند خودت هستى ولو آدم نمى فهمد.

ترجمه دو سوره از قرآن با زبانی ساده و همه فهم 
به قلم محسن عباسی ولدی همزمان با ایام عید 

سعید فطر رونمایی شد.
به گــزارش خبرگزاری دانشجو، ترجمه دو سوره 
از قــرآن با زبانی ســاده و همه فهم به قلم محسن 
عباسی ولدی، همزمان با ایام عید سعید فطر در 

گلزار شهدای اراک رونمایی شد.
حجت الاسلام محسن عباسی ولدی که مترجم 
این اثر است درباره آن گفت: سال ها آرزو داشتم 

قــرآن را بــا زبــانــی ســاده و همه فهم ترجمه 
کنم. زبانی که با آن حرف می زنیم 
و درک آن بـــرای هیچ کداممان 
ــســـت. در مــیــان  ــیـ مـــشـــکـــل نـ
ترجمه های مــوجــود، ترجمه ای 
نیافتم که مثلاً بتوانم به دختری 
کـــه تــــازه بـــه ســـن بــلــوغ رســیــده 
یــا مکلف شــده، ارائـــه دهــم. این 
ترجمه ها یا برای فهم او سنگین 
بود یا از ابتدا تا انتهای قرآن نبود. 
ــره تــصــمــیــم گــرفــتــم ایــن  ــالاخـ بـ
ترجمه را خودم بر عهده بگیرم 

و از سال ۱۳۹۶ آن را آغاز کردم.
وی درباره مسیر ترجمه این قرآن گفت: از دی ماه 
سال ۱۳۹۷ برنامه ای را با عنوان »لالایی خدا« در 
فضای مجازی مبتنی بر همین ترجمه آغاز کردم. 
مخاطبان اصلی برنامه کودکان هستند و تا کنون 
۲۷۳ برنامه نیز اجرا شده است. بازخورد این تعداد 
برنامه نشان می دهد ترجمه آیــات بــرای کودکان 
قابل فهم و با کمترین دشواری بوده است. در یک 
نظرسنجی که 4۰۰ نفر از والدین مخاطبان »لالایی 
خدا« در آن حضور داشتند، درباره 
ــودن ترجمه،  روان و قــابــل فهم بـ
حدود ۹۳درصــد پاسخ »عالی« و 

»خوب« را انتخاب کرده اند. 
وی ابـــراز امــیــدواری کــرده هــر چه 
ــا ایــن  ــرآن را ب ــر بــتــوانــد کــل قـ ــ زودت

ترجمه به مخاطبان عرضه کند.
هم اکنون ترجمه سوره حمد و بقره 
آماده انتشار است. این دو سوره در 
قالب یک کتاب ۱۲۰صفحه ای، به 
صورت ترجمه مقابل و چهاررنگ 

به چاپ رسیده است.

داستان مصور »نبرد خندق« با موضوع جنگ خندق 
نوشته »مسعود آذرباد« و با تصویرگری »هادی اسدی« 

توسط انتشارات کتاب جمکران منتشر شد.
به گزارش خبرگزاری فارس، امــروزه کمیک استریپ ها، 
رمان های گرافیکی یا همان داستان مصور در فرهنگ 
رایــج کتاب خوانی جهان به پدیده هایی بسیار متداول 
و تأثیرگذار تبدیل شده اند. اصلی ترین فایده ای که این 
صنعت در نشر جهانی داشته خلق کاراکتر و معرفی 
شخصیت های داستانی است که به نوعی تاریخ مصرف 
ندارند و قهرمان یک داستان را در دل متن با تصاویر 

جای می دهد. بسیاری از کاراکتر ها و 
شخصیت های معروف جهان از این 
ابزار برخاستند یا ماندگار شده اند. 
نشر جمکران نیز با استفاده از این 
ــزار و بــا اســتــفــاده از کاراکتر های  ابـ
اسلامی و مذهبی دست به تولید 
داستان مصور »کمیک استریپ« 
زده است و نخستین داستان مصور 
با شخصیت یگانه اسطوره تاریخ، 
حــضــرت عــلــی)ع( بــا عــنــوان »نبرد 
خــنــدق« از مجموعه داستان های 
مصور نبرد پیامبران را تولید کرده 

اســت. انتشارات کتاب جمکران در نظر دارد با تولید 
این داستان های مصور به قهرمان سازی داستان های 

اسطوره ای منابع مذهبی بپردازد.
داستان مصور »نبرد خندق« ماجرای جنگ خندق و 
رشادت های حضرت علی)ع( در این جنگ است. این جنگ 
که به جنگ احزاب معروف است، در سال پنجم هجری 
رخ داد و با رشادت های حضرت علی)ع( مسلمانان پیروز 
میدان نبرد شدند. در این جنگ عمر بن عبدود قوی ترین 
جنگجوی کفار به دست حضرت علی)ع( به هلاکت رسید و 
پیامبر اکرم)ص( فرمود: اینک همه اسلام در 

برابر همه کفر ایستاده است.
داستان این کمیک استریپ جذاب و 
پرهیجان با تصاویر خلاقانه و حرفه ای 
ــدی، تــصــویــرگــر و  ــ ــادی اسـ ــ تــوســط ه
ــی کــه دارای  ــران کارتونیست بــنــام ای
جــوایــز متعدد داخــلــی و بین المللی 
اســـت، هــمــراه شـــده اســـت. ایـــن اثــر 
ــاد« و با  جــذاب نوشته »مسعود آذرب
ــادی اســـدی« توسط  تصویرگری »هـ
انتشارات کتاب جمکران در 4۲ صفحه 
و با قیمت ۵۵ هزارتومان وارد بازار نشر 

شده است.

رونمایی از نخستین 
ترجمه قرآن به زبان کودکانه

انتشار داستان مصور 
»نبرد خندق« در »جمکران«

تازه های نشرخبر

 قدس آنلاين    بسیاری 
ــان  ــامـ ــنــد امـ ــن ــور مــی ک ــصـ تـ
معصوم)ع( تنها برای مسائل 
فردی و دینی، سبک زندگی 
ارائـــه داده انـــد و درخصوص 
مسائل اقتصادی، سیاسی و اجتماعی الگویی تعریف 
نشده، این در حالی است که آنان برای تمام ساحات 
انسانی برنامه داشته اند. یکی از سؤالاتی که شاید به 
ذهن برسد این است که آیا سیره امامان معصوم)ع( 
که بیش از هـــزارو4۰۰ ســال پیش زندگی کــرده انــد و 
اقتصادشان به وسعت اقتصاد امروز نبود، می تواند 
راهگشای زندگی امروز باشد؟ به منظور بررسی این 
موضوع و پاسخ به ایــن پرسش که راهکارهای امام 
رضـــا)ع( بــرای رفــع مشکلات اقتصادی چه هستند 
با حجت الاسلام محمد حکیمی، پژوهشگر سیره 
ائمه)ع( و نویسنده کتاب »معیارهای اقتصادی در 

تعالیم رضوی« به گفت وگو نشستیم.

آیا به طور کلی حضرت رضا)ع( تعریفی از اقتصاد  ◾
دارند و می توان در سیره ایشان توجه به مبانی اقتصادی 

را مشاهده کرد؟
بله؛ ایشان دارای سیاست اقتصادی هستند نه اقتصاد 
کاربردی. به این معنا که امام رضــا)ع( چارچوب ها و 
ریل های اصلی حرکت اقتصادی جامعه را ترسیم 
کرده اند که چنانچه مورد توجه سیاسیون قرار گیرد، 

مشکلاتی که امــروز با آن هــا مواجه هستیم برطرف 
خواهد شد.

ــدری در خصوص عناوین مهم اقتصاد رضــوی  ◾ ق
توضیح بفرمایید.

ما هم دارای قانون اساسی هستیم و هم قوانین محلی، 
ــه سرفصل ها  زمانی و مکانی. قانون اساسی به ارائ
پرداخته نه اینکه به صورت ریز به مسائل بپردازد، بلکه 
سرفصل ها به صورت کلی معین و تعریف شده اند تا 
مجری قانون آنان را اعمال کند. مبانی اقتصاد رضوی 
هم همین گونه هستند. سخنان امام رضا)ع( برگرفته از 
سخنان امامان پیش از خودشان و قرآن است. خداوند 
توانمند را مکلف کرده برای رفع نیاز از نیازمندان در 
جامعه قیام کند؛ ایــن مسئله )رفــع نیاز از نیازمند( 
تکلیف است؛ این گونه نیست که اگر یک پنجم مال 
خود را به عنوان خمس پرداخت کردیم، تصور کنیم 
تکلیفمان تمام شده اســت، بلکه در حقیقت طبق 
فرمایش امام رضا)ع( تا زمانی که نیازمندی در جامعه 
وجود دارد باید مورد توجه قرار گیرند تا نیازها از جامعه 

برداشته شود.
ایــن امــر یــک قــانــون کلی اســت و بــرای تحقق آن، 
اقتصاددانان و کارشناسان باید گرد هم جمع شوند 
تا اهل الصحه و بی نیازان و در مقابل، مستضعفان 
را شناسایی و با دریافت امکانات از توانمندان، به 
نیازمندان کمک کنند. براساس اصول اقتصادی 

رضــوی باید »ســود بــازرگــانــی« کنترل شــود. یکی 
از مشکلات امــروز جامعه ما ایــن اســت هر فردی 
بــه دلــخــواه خـــود، محصولش را گـــران می کند که 
باتوجه به سیره رضوی این امر دارای اشکال است. 
»محدودیت بر مصرف« دیگر مفهوم اقتصاد رضوی 
است؛ امروز جامعه ما بر دو بخش است. یک عده 
ندارند و عده ای دیگر ریخت و پاش می کنند. مطابق 

تعالیم رضوی باید از نعمت ها بهره برداری کرد نه 
اسراف.

ــه مسئله »فــقــر و ریشه کن  همچنین ایــشــان ب
ــد و می فرمایند: فقر  کــردن« آن بسیار تأکید دارن
ــودی، سلب شخصیت و کلید  ــاب عــامــل مــرگ و ن
مشکلات اجتماعی اســت. »تأمین نیازمندی ها 
در طبیعت« دیگر شاخصه اقتصاد رضوی است. 

امام رضــا)ع( معتقدند طبیعت می تواند ساکنان 
خود را بی نیاز کند به این شرط که بتوانیم از طبیعت 
به درستی استفاده کنیم .ایشان همچنین بر »وضع 
مالیات های اسلامی« تأکید و اعتقاد دارند دولت 
اســلامــی مــی تــوانــد چنانچه محرومیت طبقات 
ضعیف از بین نرفت، مالیات های اضافه علاوه بر 
زکات و خمس درنظر گیرد. توجه به »حق محرومان« 
از دیگر مؤلفه های اقتصاد مورد نظر امام رضا)ع( 
است و عنوان می کنند به مقداری که جامعه ما نیاز 

دارد باید به نیازمندان کمک شود.

در کتاب »معیارهای اقتصادی در تعالیم رضوی«  ◾
به مقوله سرمایه داری در سیره رضوی پرداخته اید، نظر 

ایشان در این خصوص چیست؟
سرمایه داری از نظر امام رضا)ع( به این معناست که 
اجازه دهیم قشری جیب بقیه ملت را خالی و از ثمره 
کار دیگری بهره برداری کنند که این امر محکوم است.

به عقیده امام رضا)ع( معمولاً طبقه سرمایه دار، افرادی 
هستند که با نفوذ به درون حکومت، امور کلیدی را 
در دست می گیرند و امکانات مختلف و متنوعی را از 
آن خود می کنند. ایشان »انحصارطلبی« را یکی از 

مؤلفه های سرمایه داری می دانند. 

از دیدگاه ایشان علل و عوامل فقر چه چیزهایی  ◾
هستند؟

حضرت رضــا)ع( »ظلم و گران فروشی« و »مدیریت 
غیرمتخصص« که ناآگاهان برای مردم برنامه ریزی 
کنند را عــوامــل ایــجــاد فقر مــی دانــنــد و معتقدند 
متخصصان باید امــور را در دست گیرند. همچنین 
»فساد اموال و چپاول« و »حاکمیت سرمایه داری« از 
دیگر عواملی است که از دیدگاه امام هشتم)ع( فقر را 
به دنبال دارند و برای رفع این معضل »اخوت اسلامی« 

را مطرح می کنند.

ــرای حــل مشکلاتی نظیر  ◾ آیـــا ایــشــان راهـــکـــاری بـ
بانک داری دارند؟

بله؛ »تغییر نکردن سطح زندگی با بدهی« یکی از 
مؤلفه هایی است که امام رضا)ع( به آن اشاره دارند؛ 
امروزه بسیار مشاهده می کنیم که به دلیل سودهای 
بالای بانکی، تولیدکنندگان و دیگر اقشار جامعه با 
دریافت وام، زندگیشان دچار اخلال و چه بسا منزل 

مسکونیشان هم مصادره می شود.
امام رضــا)ع( تأکید می کنند سود پول، دارای اشکال 
اســت و راه هــایــی را نشان می دهند که طبق آن باید 
اصل پول گرفته شود نه سود آن. متأسفانه در نظام 
بانک داری ما، کارگران و طبقه ضعیف برای گرفتن وام 
با مشکلات بسیار دست به گریبان هستند؛ اما در 
مقابل، بسیاری به راحتی وام می گیرند و بازپرداخت 

هم ندارند. 

ــا ایــشــان الگویی بـــرای بحث مــبــارزه بــا مفاسد  ◾ آی
اقتصادی ارائه داده اند؟

قطعاً، ایشان متناسب با نوع فساد اقتصادی، مدل 
مبارزه متفاوت، از مصادره اموال گرفته تا حتی اعدام 
را درنظر گرفته اند .ایشان مال را به مثابه خون در بدن 
می دانند و می فرمایند حرمت مال هر فرد برابر است با 
حرمت خونش. به این معنا که چنانچه فردی کالایی را 
گران کرد در حقیقت خون مردم را ریخته است. اسلام و 
امام رضا)ع( تأکید دارند پول، حکم خون را دارد و همان 
گونه که خون باید به تمام اعضای بدن برسد، پول نیز 
باید در دسترس مردم باشد؛ همان طور که قطع خون 
در عضوی از بدن، بیماری و سکته را به دنبال دارد، عدم 
تزریق پول به بخشی از جامعه و تضییع حقوق آنان، 

مشکلات و کجی ها را به دنبال دارد.
به طور کلی اگر دقت کنیم امام رضا)ع( در دوران مأمون 
به دلیل فساد حکومت حاکم، ولایتعهدی را نپذیرفتند 

و شرط کردند در هیچ کاری دخالت نکنند. 

گفت وگوی قدس آنلاین با استاد محمد حکیمی

گذری بر معیارهای اقتصادی 
در تعالیم رضوی

حضرت رضا)ع( »ظلم و گران فروشى« و »مديريت غيرمتخصص« 
كه ناآگاهان براى مردم برنامه ريزى كننــد را عوامل ايجاد فقر 

مى دانند و تأكيد دارند متخصصان بايد امور را در دست گيرند.
گزيدهگزيده
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